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特定非営利活動法人 水・環境ネット東北 

第10回総会 

2009年11月9日 

ごあいさつ 

や事業者、また国・地方の行政などの異なるセクターの

方々との協働をさらに進展させていかないといけないと

いう点です。三つには、東北の水・環境問題を考える上

でも、世界とのかかわりを考える視点と、東北の中の身

近な一つ一つの水辺の問題とを結びつけて考えていく視

点です。 

 実際、水環境問題は、地球規模で考えたときに、問題

の深刻さばかりが目に付くこの頃です。気候変動問題、

海水面上昇問題、北極、南極や氷河の氷の減少問題、食

糧危機と真水不足などが、いよいよ深刻です。世界的に

見れば安全な水を飲むことができない人のなんと多いこ

とかと、改めて、考え込んでしまいます。そしてこうし

た水に関する問題は、私たちの日常の暮らしとも密接に

結びついています。異常気象、集中豪雨、渇水をはじめ

として、地域の水環境保全や安全な水確保など身近な水

の問題もたくさんありますし、食糧基地とされる東北か

らは、バーチャルウォーター論でいえば世界でも有数の

水輸入国である日本の将来の在り方も、しっかり考え直

さないといけないところです。 

 政権交代がありましたが、新政権が水・環境に関する

政策がどのような方向を取るにしましても、私たちの環

境を私たち自身が守り、回復させていくこと、そしてそ

れを、私たち自身が考えることは当然だと思います。こ

の総会を機会に、今後の水ネットの活動の在り方につい

て、また水・環境の在り方について、議論を深めていた

だければと考えています。 

 なお、ごあいさつの終わりに私事で恐縮ですが、在外

研究のため日本を離れており、総会に出席できない次第

となりましたことを深くお詫び申し上げます。 

2009年11月 

 特定非営利活動法人水・環境ネット東北は、何とか無

事に10年目の活動を終えて、11年目に入ることになり

ました。これまでの多くの皆様方からのご助力に、改め

て、御礼申し上げます。 

 今年の総会において第10期の活動として報告がありま

すように、従来にもまして多くの事業を展開することに

なりました。いずれも、これまで続けてきた活動の延長

線上にあるものですが、改めて、社会的に見て大きな仕

事をする機会をいただけたことを会員各位、関係者の皆

様とも喜び合いたいと思います。交流事業では、例年通

り、「東北の川・水環境ワークショップ」の開催や、地

域あるいは全国の交流を深めてきました。企画研究事業

では、広瀬川を中心に、これも例年通り、1万人プロ

ジェクトやクリーンアップ、親子自然楽校などを実施し

てきました。受託事業では、環境教育、自然体験、水環

境関連のフォーラム等の運営、広瀬川の調査事業、EPO

東北運営業務などを行ってきました。財務面でも、ほぼ

年度内の収支が均衡した状態で運営を進めることができ

るようになりましたし、短期の資金不足も徐々に解消す

る方向にあります。 

 その一方では、このところの水ネットの活動が、EPO

東北の事業との関係でわかりにくくなっている、あるい

は低調に見えるといった印象をお持ちの方もあるかもし

れません。しかしながら、EPO事業は、水ネットにとり

ましては、将来のよりよい水・環境を実現するために必

要な戦略的なステップだと考えているところです。とい

うのも、水を通じて環境を考える、そしてより良い環境

を作っていくことが、水ネットの原点ですし、水問題か

らのアプローチは、環境問題のすべてに直接間接にかか

わる大事な手掛かりを、私たちに提供していてくれるか

らです。とはいえ、これまでの活動については、また

EPO東北の運営をふくめて、マンネリ化しているものも

ありますし、水ネットとしての事業の意義がなくなって

きたり、目的がある程度達成できたものもあって、次期

に向けては見直しをしていかなければならない場面に来

ていることは確かだと考えています。その見直しの方向

としては、一つは、従来、水環境関係の活動との連携協

力・交流を中心にしながら活動を進めてきましたが、そ

れに加えて、他の活動分野の方々との交流や連携を深め

ていく必要があると感じています。二つには、営利企業

特定非営利活動法人水・環境ネット東北  
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第9回 東北『川・水環境』ワークショップ 

 川や水環境の保全に関わる立場の異なる人々(NPO・教育機関・企業・行政)が、そ

れぞれの取り組みの成果を発表し合いました。互いに意見を交わすことで、様々なつ

ながりをつくったり、活動の活性化につながるヒントを探るものです。 

＜スケジュール＞ 

1日目 

13:30～   開会式 

13:45～   子ども部門発表 

14:40～   分科会 

16:30～   分科会報告会 

        子どもグランプリ表彰 

2日目 

09:00～   復活推薦 

09:30～   全体会 

11:30～   表彰式 

12:00    閉会 

【実行委員会】 

南東北（福島県伊達市） 

 2008.10/1、11/14、12/18、 

 2009.1/23 

北東北（秋田県由利本荘市） 

 2008.10/17、12/2、2009.1/16 

交流事業 

◆P.W.東北ファシリテーター連絡会 2008/12/20 

◆全国水環理事会懇談会 2009/3/1 

◆一隅を照らす会 2008/12/17、2009/4/16 

◆北上川流域連携交流会 総会 2009/7/11 

◆FEEL Sendai 2008/10/7、2009/2/5、3/12、4/14 

 5/29、6/15、6/20、7/06 

◆宮城県自然環境保全審議会 2008/10/20、2009/9/3 

◆仙台市水道事業基本計画検討委員会 

 2008/11/7、11/28、2009/2/27、4/27、8/28 

◆広瀬川環境管理協議会 2008/11/18 

◆広瀬川創生プラン策定推進協議会 

 2008/11/27、2009/7/6 

◆みやぎ環境学習パートナーシップ会議 

 2008/11/28、2009/1/8、2/17 

◆久保川イーハトーブ自然再生協議会 2009/2/21 

◆浄化槽フォーラム理事会 2009/3/15 

◆里地里山活動プランナー外部評価委員会（山形大学） 

 2009/3/18 

◆GCOE環境機関コンソーシアム総会 2009/5/14 

【イベントなど】 

◆みちのく湖畔公園エデュケーター養成講座 2008/10/5 

◆泉環境まつり 2009/6/6 泉区役所前 

◆若林区中央市民センター 貞山運河Eボート実施 

 2009/7/18 

◆作並かっぱ祭 2009/7/25 広瀬川ニッカウヰスキー前 

◆環境フォーラム 2008/12/7 メディアテーク 

◆なちゅられ2009 2009/2/7 メディアテーク 

 

【委員会など】 

◆マリン部会 2008/12/11、2009/4/9、5/26、7/22、9/24 

◆貞山運河の魅力再発見協議会 2008/10/29、11/13、12/8 

 貞山運河協議会幹事会 2009/7/10 

 貞山運河マスタープラン策定委員会 2009/7/29 

◆広瀬川1万人プロジェクト 

 ワーキンググループ2008/11/5、11/25、12/9 2009/3/3 

 実行委員会2009/7/15、9/16 

◆広瀬川市民会議 2008/10/8、10/30 

◆河川協会 理事会2008/11/6、2009/3/27、5/15 

 総会・理事会2009/5/22 

交流・協力・委員会 等 

北東北（秋田県由利本庄市） 

 ○2009年1月31日(土)・2月1日(日) 

 ○会場 アクアパル  

 ○参加者 約140人 

南東北（福島県伊達市） 

 ○2009年2月7日(土)・8日(日) 

 ○会場 伊達市保原中央公民館 

 ○参加者 約180人 
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北東北発表団体 

南東北発表団体 

【パネル】グランプリ 

 福島看護専門学校  

【子ども分科会】 会場：多目的ホール 

「石沢にホタルをとりもどそう」 秋田県由利本荘市立石沢小学校 

「水循環、環境循環を考えよう」 秋田県由利本荘市立由利小学校 はかせクラブ 

「こどもエコクラブ」 マックスバリュ東北秋田チアーズクラブ 

「総合的な学習の時間」 秋田県由利本荘市立本庄東中学校 

 

【第 1 分科会】 会場：ミュージアム（1F） 

「クリーンアップサイクリング」 あきたサイクリングタウン推進協議会 

「秋田県雄物川一斉クリーンアップとゴミ分別」 NPO 法人 秋田パドラーズ 

「子吉川に親しむつどい（遊ぼう、ふれよう、学ぼう）」 西滝沢子ども水辺協議会 

「ふれあいの川美化事業」 由利地域振興局建設部 河川砂防課 

「釣りの総合企画」 佐藤忠雄 

「酸性雨の観測を続けながら」 秋田県立由利工業高等学校 科学部 

 
【第 2 分科会】 会場：セミナー室（2F） 

「雄物川水系水質マップの作成」 NPO 法人 流域「水環境」経営研究会 

「カヤックで 水を 川を知ろう」 本荘由利カヌークラブ 秋田県立大学カヌー部 

「親しみのある身近な川づくり」 芋川を楽しむ会 

「自然観察会」 由利地域振興局建設部河川砂防課 大内ダム管理事務所 

「多目的ダム成瀬ダム代替案作成」 成瀬の水とダムを考える会 

 

【子ども分科会】 会場：ホール 

「広瀬川探検隊！ および 里山探検隊！」 伊達市立月舘小学校 

「ふるさとの川「石田川」とともに」 伊達市立石田小学校 

「富成ホタル再生プロジェクト」 伊達市立富成小学校 

 

【第 1 分科会】 会場：第一研修室（中央公民館 2F） 

「古川水路の水質改善」 エコクラブだて 

「北上川から学ぶ～土木の人づくり～」 岩手県立一関工業高等学校土木科 

「阿武隈川にバス・バスターズ出動！」 福島河川国道事務所 調査第一課 

「広瀬川に鮭を戻す会 

～稚魚放流・河川清掃・水質検査」 
広瀬川にサケを戻す会 梁川協力会 

「阿賀川・川の達人の会～活動発表～」 阿賀川・川の達人の会 

 
【第 2 分科会】 会場：青少年室（中央公民館 2F） 

「保原町を源流とする三河川の水質調査と浄化活動」 
伊達市保原町 

環境ワーキンググループ 

「生活と環境を学んで（地元の環境問題を考える）」 福島看護専門学校 

「広瀬川コラボ事業」 宮城県仙台土木事務所 

「子どもたちに自然の素晴らしさを伝えていこう！」 みなもん自然環境塾 

「笑顔がはじける夏井川をめざして」 夏井川流域の会 

 

【パネル】子どもグランプリ  
 由利小学校 はかせクラブ  

第9回 東北『川・水環境』ワークショップ 
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○平成20年度は、種まきに始まり、田植え、稲刈りなどの

農業体験のほか、地引網、川遊び、ハゼ釣りなど、四季

折々の体験を行いました。 

 

【H20年度日程】 

打ち合わせ 2008/10/6、10/10、10/26、12/6 

もち米の稲刈り 2008/10/12 

古代米の脱穀作業 2008/10/14 

脱穀＆古代米の配布 2008/10/26 

ハゼ釣りと焼きハゼづくり 2008/11/1（貞山運河） 

古代米＆もち米籾摺り 2008/11/6 

ハマボウフウ種まき会 2008/11/8（ゆりあげビーチ） 

餅つき 2008/12/6 

蕎麦打ち・懇親会 2009/2/21 

○平成21年度のプログラム（～22年5月まで）では、市民

農園を利用した野菜作りも行っています。 

 

【H21年度日程】 

プチファーム打ち合わせ 2009/4/16、6/4、6/13 

富田農場草取り 2009/7/11 

Eボートと見学 2009/7/26（釜房ダム） 

川遊び 2009/8/1（広瀬川） 

富田農場下見＆草取り 2009/8/21 

地引網 2009/8/30（閖上） 

広瀬川自然楽校 

企画研究事業 

企画研究事業 

◆環境さろんin宮城 

 「環境に優しい無機イオン吸着材を創る」2008/10/15 

 「もっと知ろう！下水道」2008/11/19 

 

◆ダム湖事業 

 蔵王自然の家Eボート 2009/7/12（釜房ダム） 

 七北田ダムEボート 2009/8/6、/9/5、9/19 

 

◆PW研究会 クラブオーティア 

 環境教育指導者講習会参加者を中心とした勉強会 

（水･環境ネット東北のクラブ活動的な位置づけ） 

 定例会 2008/10/16、10/30、2009/1/9、8/21 

 

◆スマイルリバープログラム（河川清掃） 2008/10/23 

 12/9、2009/1/10初歩き、2/24、3/30、5/23、6/25、8/18 

 9/26（広瀬川1万人プロジェクト） 

 

◆広瀬川クリーンアップ 2009/7/28 

 宮城県建設業青年会との協働開催 

七北田ダム Eボート 

広瀬川1万人プロジェクト 

（河川清掃） 
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七ヶ宿湖子ども交流会 

環境教育・イベントなど 

広瀬川ワークショップ（澱地区/宮沢地区） 

◆広瀬川利活用計画モニタリング業務 

（宮城県仙台土木事務所） 

【平成20年度】 

・宮沢地区ワークショップ 

 2008/11/27、2009/1/28 

・澱 水質調査 2008/12/11 

・澱地区ワークショップ 2008/12/12 

◆杜々かんきょうレスキュー隊事業 

（FEEL Sendai）、および講師謝金

支援制度（仙台市環境都市推進課）

による環境学習プログラムの実施

（2008年10月、2009年6～9月） 

 ◇環境学習支援 

 ◇指導者向け講座 

 

【小学校】 

・松陵小学校  ・国見小学校 

・立町小学校  ・八本松小学校 

・片平丁小学校 ・郡山小学校 

・荒浜小学校  ・向山小学校 

・八幡小学校  ・榴ヶ岡小学校 

【保育園】 

・ことりの家保育園 

・かたひら保育園 

【市民センター】 

・中田市民センター 

・長命ヶ丘市民センター 

・八本松市民センター 

受託事業 

◆ひろせ川図鑑 

 青葉区中央市民センター事業 

 2008/10/4、11/8、2009/6/28 

◆泉区中央市民センター事業 

（体験学習）2008/11/22 

◆ツルハクリーンフェスタ2009in仙台 

（ミヤギテレビ主催） 

 ブース出展 2009/6/21 

◆みちのく湖畔公園 

 P.W.（プロジェクト・ワイルド） 

 ワークショップ 

 2008/11/2、2009/7/5、8/30 

◆広瀬川で遊ぼう Eボート担当 

（実行委員会）2009/5/3-5/5 

◆我が家の環境大臣 企画実施 

（東北地方環境事務所）2009/3/7 

◆水の未来フォーラム 事務局 

（東北地方整備局）2009/2/9 

◆水源の森工作ツアー（仙台市水道局） 

 企画実施 2009/8/8 

※これまでの「Eボート子ども交流会」

の第10回目 

◆七ヶ宿ダム水源地域支援業務 

【七ヶ宿湖子ども交流会】 

 実行委員会 2009/7/8、7/23、9/9 

 実施 2009/7/30 

※平成21年度事業も継続中 

・澱地区事業説明 

 2009/9/17 尚絅学院、仙台二高、八幡小 

 2009/9/18 宮城一校、町内会 

 2009/9/29 聖ドミニコ学院、第一中 
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平成21年度 

◆ESD東北フォーラム2009inもりおか 

 実行委員会 2009/7/17、8/11、9/8 

 

（打ち合わせ・準備） 

◇ESDにつなげる東北水源のまち交流会 

◇環境政策提言ワークショップ 

 （福島、秋田） 

◇地域環境力を育む（CSRセミナー） 

◇パートナーシップのための意見交換会 

 北東北（盛岡） 

◇地球環境基金 助成金説明会 

◆EPOサロン 

 2009/5/16（一関）、7/7 

◆ESDミーティング 2009/7/18-19 

「天栄村のお宝探しと学びあい」 

◆NPO事例収集 

 岩手2009/4/9、青森4/30、山形6/8、 

 秋田6/10、福島9/18 

◆実践コミュニティビジネス（セミナー） 

 2009/6/26 

◆八郎湖の再生を考える集い実行委員会 

 2009/6/9、7/15、8/17、9/7、9/28 

◆パートナーシップのための意見交換会 

 南東北 2009/9/15 

◆環境政策提言ワークショップ 

 ・秋田大学 2008/10/18、11/8、11/22 

 ・弘前大学 2008/12/4 

 ・新庄市 2008/12/13-14 

◆EPOサロン 2008/10/9、2009/1/27 

◆企業が育む地域環境力（CSRセミナー） 

 盛岡市 2009/2/3 

◆CSR事例収集（青森、秋田など） 

 2009/1/30、2/16、3/2、3/4 

◆ESDテキストブックの作成 

◆ESDミーティングin東北 2009/3/5 

◆蔵王山麓水源地サミット 2008/11/29-30 

◆ESD支援 更木ルネッサンス事業 

 2009/2/21 

◆八郎湖の再生を考える集い 

 実行委員会 2008/12/2、2009/1/8、1/29 

 開催 2009/2/15 

◆地球環境基金 助成金説明会 2008/12/15 

◆環境省重点施策説明会 

 ・福島県 2009/2/23 

 ・秋田県 2009/3/23 

◆猪苗代湖ワークショップ 

 （地域と自然との共生）2009/3/1 

平成20年度 

※次期EPO東北についても

鋭意検討中 

EPO東北（東北環境パートナーシップオフィス）運営業務 

【情報収集 等】 

・岩手ネットワークシステム講演会 2008/10/18 

・森林総合研究所一般公開 2008/10/18 

・環境コミュニティビジネス中間報告会（東京）2008/11/11 

・STOP温暖化『知恵の環』づくりキャンペーン  

 地球温暖化フォーラム（郡山）2008/11/8 

 エコdeスマイルコンテストinみやぎ（仙台）2008/11/8 

・ESD国際フォーラム2008（東京）2008/12/5 

・市民提案プロジェクト（盛岡）2008/12/21 

・ラムサールフェスティバル（大崎）2009/1/30-31  

・ESD国内RCE会議（仙台）2009/2/11 

・「エコを支える新たなお金」（東京）2009/3/28 

・ESD授業デザインプロジェクト公開研究会（盛岡）2009/7/4 

・GCOE環境機関コンソーシアムセミナー 2009/7/4、9/10-11 

・里山・里海SGA東北クラスターレポート検討会 2009/9/11 

・えき・まちフォーラム（山形）2009/9/20 

【通年】 

◆EPO東北ホームページ管理運営 

◆「東北えぽめーる通信」配信 

◆機関誌「EPO通信」発行 

 

【EPO東北運営評議員会】 

 2008/10/23、2009/3/24、9/29 

 

【全国EPO連絡会】 

 2009/6/29-30（北海道EPO/札幌） 

 

【委員会 等】 

◆「ダメだっちゃ温暖化」宮城県民会議 

◆仙台広域圏ESD・RCE運営委員会／幹事会 

◆東北地方気候情報連絡会 

◆温暖化対策ブロック会議（北海道・東北） 

◆環境コミュニティビジネス支援システム検討

委員会（青森/H20年度） 
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その他参加交流、研修など 

◆2008/11/16 総会・研究会・懇親会 

◆2008/12/21 第1回理事会 

◆2009/4/11 第2回理事会 

◆2009/7/24 第3回理事会パ－ト１＆江成敬次郎副代表理事お祝いの会 

      臨時総会 

◆2009/7/31 第３回理事会パ－ト2―EPO東北の運営の件 

◆2009/10/31 第4回理事会 

第10期理事会 

事務局ミーティング 

◆参加・研修 

（2008年） 

10/19 環境NGO組織運営講座 

10/28 「エネルギーの地産地消EIMY」新エネルギーセミナー 

10/29 杜の都まちづくり広場 

11/1-2 里山里地活動プランナー講座 

11/8-9 里山里地活動プランナー講座 

11/19 協働がわかる、動ける、成果がでる！～小さな自治体のための特別セミナー 

11/20 年末調整説明会 

11/28-29 里なび研修会in宮城―化女沼周辺での地元学フィールドワーク 

11/29 名取川河川防災座談会 

12/5 ヤマカノ醸造訪問 

 

（2009年） 

1/17 化女沼見学会 

1/24-25 セブンイレブン環境ボランティアリーダー会議 

1/25 宮城県丸森町筆甫活性化センター（体験会） 

2/19 学都仙台再生プログラム 

   シンポジウム 気候変動と生態適応 

2/23-25 仙台市防災安全協会主催 応急手当普及員講習 

3/5 平成20年度釜房ダム水源地域ビジョン推進委員会 

3/12 宮城県知水講座 

3/19 各中間支援組織の現状と取り組みから学ぶ（事例発表） 

7/27 河川文化講演会―企業の社会貢献活動から見る水の文化景観 

8/26-8/28 レスキュースリーSRT-1講習 

9/21-22 いい川・いい川づくりワークショップ 

9/23 水の文化史研究会 

 

◆講師等 

（2008年） 

10/28 東北地方整備局職員研修（多賀城研修所） 

11/1 環境再生医講座 

12/9 東北地方整備局職員研修（多賀城研修所） 

（2009年） 

9/25 北上市立花地区 地域づくり 

【2008年度】 

 2008/10/3、10/10、11/21、12/12、12/19、12/26、2009/2/19 

【2009年度】 

 ・2009/4/1-7 EPO東北2009年度運営企画会議 

 ・毎週水曜日（定例）事務局ミーティング 

損保ジャパン環境財団 

CSOラーニング制度インターン生 

・2008年度 4名 

・2009年度 2名 

 

NPO法人 杜の伝言板ゆるる 

高校生夏ボラ体験 2名 
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Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金 16,565

預金 354,334

定期貯金 950,000

前払金 17,520

未収入金 4,480,153

流動資産合計 5,818,572

2 固定資産

敷金 300,000

備品 529,411

固定資産合計 829,411

資産合計 6,647,983

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

短期借入金 12,578,477

未払い金 243,546

前受け金 3,000

預かり金 82,370

流動負債合計 12,907,393

2 固定負債

長期借入金 2,222,761

固定負債合計 2,222,761

負債合計 15,130,154

Ⅲ 正味財産の部

基本金 0

当期正味財産増額 1,482,733

前期繰越金 △ 9,964,904

正味財産合計 △ 8,482,171

負債合計 8,482,171

第　10　期

特定非営利に関わる事業　会計　貸借対照表

2009年9月30日現在

特定非営利活動法人水･環境ネット東北

金　　　　　　　　　　額科　　　　　　　目
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Ⅰ 収入の部

1 会費収入 588,500

2 寄付・カンパ収入 3,096,297

3 助成金収入 2,400,000

4 事業収入 23,264,080

交流事業 591,680

自主企画事業 116,800

受託事業 22,555,600

5 雑収入 2,080

当期収入合計（A） 29,350,957

前期繰越金収支差額 △ 9,964,904

収入合計（B) 19,386,053

Ⅱ 支出の部

1 事業費 9,013,855

交流事業 1,586,039

自主企画事業 714,670

受託事業 6,713,146

2 管理費 17,734,369

会議費 83,867

通信費 333,236

消耗品費 689,503

研究費 43,540

研修費 98,769

人件費 12,270,000

法定福利厚生費 1,730,180

旅費交通費 121,190

光熱費 174,875

家賃 1,260,000

リース料 44,100

公租公課 678,400

支払利息 38,256

支払手数料 11,855

雑費 45,976

減価償却費 110,622

3 理事報酬 1,120,000

当期収支合計（C) 27,868,224

当期収支差額（A)-（C) 1,482,733

次期繰越収支差額（B)-（C) △ 8,482,171

特定非営利に関わる事業　会計　収支計算書

第　10　期

（自2008年10月1日　至2009年9月30日）

特定非営利活動法人水･環境ネット東北

科　　　　　　目 金　　　　　　　　　額



10 

公益事業 収益事業

Ⅰ 収入の部

1 会費収入 588,500 588,500

2 寄付・カンパ収入 3,096,297 3,096,297

3 助成金収入 2,400,000 2,400,000

4 事業収入 23,264,080

交流事業 591,680 591,680

自主企画事業 116,800 116,800

受託事業 22,555,600 22,555,600

3 雑収入 2,080 2,080

当期収入合計（A) 29,350,957 6,795,357 22,555,600

前期繰越収支差額 △ 9,964,904 △ 4,387,634 △ 5,577,270

収入合計（B) 19,386,053 2,407,723 16,978,330

Ⅱ 支出の部

1 事業費 9,013,855 2,300,709 6,713,146

交流事業 1,586,039 1,586,039

自主企画事業 714,670 714,670

受託事業 6,713,146 6,713,146

2 管理費 17,734,369 4,076,603 13,657,766

会議費 83,867 16,989 66,878

通信費 333,236 76,644 256,592

消耗品費 689,503 158,585 530,918

研究費 43,540 10,014 33,526

研修費 98,769 22,717 76,052

人件費 12,270,000 2,822,100 9,447,900

法定福利厚生費 1,730,180 397,941 1,332,239

旅費交通費 121,190 27,874 93,316

光熱費 174,875 40,221 134,654

家賃 1,260,000 289,800 970,200

リース料 44,100 10,143 33,957

公租公課 678,400 156,032 522,368

支払利息 38,256 8,799 29,457

支払手数料 11,855 2,727 9,128

雑費 45,976 10,574 35,402

減価償却費 110,622 25,443 85,179

3 理事報酬 1,120,000 257,600 862,400

当期支出合計（C) 27,868,224 6,634,912 21,233,312

当期支出差額（A)-（C) 1,482,733 160,445 1,322,288

次期繰越収支差額（B)-（C) △ 8,482,171 △ 4,227,189 △ 4,254,982

第　10　期

特定非営利に関わる事業　会計収支計算書

特定非営利活動法人 水･環境ネット東北

（自2008年10月1日　至2009年9月30日）

総　　　括科　　　　　目
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公益事業 収益事業

Ⅰ 会費・寄付・助成金等 6,084,797 6,084,797

1 会費 588,500

会員 504,000

自然楽校会員 84,500

2 寄付・カンパ 3,096,297

3 助成金 2,400,000

（財）河川環境管理財団 1,100,000

全国浄化槽団体連合会 500,000

損保J環境財団 100,000

（社）東北建設協会 300,000

（社）東北建設協会 300,000

七ヶ宿ダム休養公園 100,000

Ⅱ 自主事業 708,480 708,480

1 交流事業 591,680

東北の川・水環境ワークショップ 517,180

みずねっと交流事業 74,500

2 企画研究 116,800

広瀬川自然楽校 72,800

PW企画 44,000

Ⅲ 受託事業 22,555,600 22,555,600

1 環境教育 1,038,250

仙台市環境都市推進課 57,500

Feel SENDAI 430,000

みちのく公園 131,250

東北地方環境事務所（我が家の環境大臣） 388,000

宮城TV　ツルハ事業 31,500

2 自然体験関連 1,527,000

広瀬川で遊ぼう実行委員会 150,000

青葉区中央市民センター（２０年度） 350,000

青葉区中央市民センター（２１年度） 20,000

泉区中央市民センター 150,000

中田市民センター 30,000

八本松市民センター 16,000

仙台市水道局 76,000

七ヶ宿ダム管理所 735,000

3 フォーラム等企画運営 1,997,200

東北地方環境事務所（水辺保全） 990,000

水未来フォーラム 907,200

地球環境再生機構 100,000

4 調査等 1,998,150

宮城県仙台土木事務所 1,998,150

5 EPO運営 15,995,000

Ⅳ 雑収入 2,080 2,080 2,080

当期収入合計 6,795,357 22,555,600

第　10　期
特定非営利に関わる事業　会計収入の部計算書

特定非営利活動法人水･環境ネット東北

（自2008年10月1日　至2009年9月30日）

科　　　目 総　　　　　括
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公益事業 収益事業

Ⅰ 事業費 9,013,855 2,300,709 6,713,146

1 交流事業 1,586,039 1,586,039

東北地域交流 86,940

全国地域交流 202,317

東北の川・水環境ワークショップ 1,296,782

2 企画研究 714,670 714,670

広瀬川自然楽校 392,705

PW企画 31,954

七ヶ宿ダムE-ボート活動 241,646

建設協会ダム湖事業 11,577

清掃活動等 36,788

3 受託事業 6,713,146 6,713,146

環境都市推進課+（Feel SENDAI） 66,176

みちのく公園 20,976

東北地方環境事務所（我が家の環境大臣） 17,455

広瀬川で遊ぼう実行委員会 29,662

市民センター事業 79,025

仙台市水道道局 13,500

七ヶ宿ダム 159,394

東北地方環境事務所（水辺保全） 607,605

水未来フォーラム 189,842

地球環境再生機構 13,314

宮城県仙台土木事務所 230,800

東北地方環境事務所EPO運営 5,285,397

Ⅱ 管理費 17,734,369 4,076,603 13,657,766

会議費 83,867 16,989 66,878

通信費 333,236 76,644 256,592

消耗品費 689,503 158,585 530,918

研究費 43,540 10,014 33,526

研修費 98,769 22,717 76,052

人件費 12,270,000 2,822,100 9,447,900

法定福利費 1,730,180 397,941 1,332,239

旅費交通費 121,190 27,874 93,316

光熱費 174,875 40,221 134,654

家賃 1,260,000 289,800 970,200

リース料 44,100 10,143 33,957

公租公課 678,400 156,032 522,368

支払利息 38,256 8,799 29,457

支払手数料 11,855 2,727 9,128

雑費 45,976 10,574 35,402

減価償却費 110,622 25,443 85,179

Ⅲ 理事報酬 1,120,000 257,600 862,400

当期支出合計 27,868,224 6,634,912 21,233,312

第　10　期

特定非営利に関わる事業　会計支出の部計算書

特定非営利活動法人水･環境ネット東北

（自2008年10月1日　2009年9月30日）

科　　　　目 総　　　括
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第 11 期事業計画（案） 

特定非営利活動法人 水･環境ネット東北 

（自 2009 年 10 月 1 日 至 2010 年 9 月 30 日） 

 

 

Ⅰ 交流事業 

1）東北地域交流 

 貞山運河の魅力再発見協議会 

 東北地域の NPO 等団体 

 

 

2）全国地域交流 

 NPO 法人全国水環境交流会 

 NPO 法人自然環境復元協会 

 NPO 法人川に学ぶ体験活動協議会（RAC） 

 

 

Ⅱ 企画研究事業 

1）みやぎスマイルリバープログラム（宮城県仙台土木事務所広瀬川アダプト制度） 

2）広瀬川クリーンアップ （宮城県建設業青年会との協働） 

3）P.ワイルド＆ウエット指導者養成講座の開設 

4）P．W．研究会クラブオーティア活動 

 

 

Ⅲ 受託事業 

1）EPO 東北（東北環境パートナーシップオフィス事業） 

  環境省 東北地方環境事務所 

2）広瀬川管理計画 

  宮城県仙台土木事務所 

3）総合的学習支援 

  Feel SENDAI 仙台市環境都市推進課 

4）みちのく公園 環境ワークショップ 
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収入の部

科　　　　　目 11期予算額 第10期予算額 第10期決算

1.会費 600,000 1,000,000 588,500

2.寄付・カンパ 2,500,000 1,500,000 3,096,297

3.助成金 3,000,000 3,000,000 2,400,000

4.事業収入 22,000,000 20,000,000 23,264,080

5.雑収入 ― ― 2,080

収　入　合　計 28,100,000 25,500,000 29,350,957

支出の部

1事業費 8,950,000 8,800,000 9,013,855

交流事業 1,586,039

企画研究事業 714,670

受託事業 6,713,146

2.管理費 19,150,000 15,740,000 17,756,301

会議費 50,000 50,000 83,867

通信費 300,000 280,000 333,236

消耗品費 400,000 400,000 689,503

研究費 35,000 30,000 43,540

研修費 80,000 50,000 98,769

人件費 12,100,000 11,000,000 12,270,000

福利厚生費 1,800,000 1,500,000 1,730,180

旅費交通費 120,000 130,000 121,190

光熱費 160,000 160,000 174,875

家賃 1,260,000 1,260,000 1,260,000

リース料 44,100 44,100 44,100

諸会費 ― 20,000 ―

公租公課 700,000 630,000 678,400

支払利息 38,000 38,000 38,256

支払手数料 10,000 10,000 11,855

雑費 32,900 37,900 45,976

減価償却費 100,000 100,000 132,554

3.理事報酬 1,920,000 960,000 1,120,000

合　　　計 28,100,000 25,500,000 29,350,957

第　11　期

特定非営利に関わる事業　　予算（案）

特定非営利活動法人水･環境ネット東北

（自2009年10月1日　至2010年9月30日）
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特定非営利活動法人 水･環境ネット東北 第10期役員 

 

 

特定非営利活動法人 水・環境ネット東北 

第 10 期役員 

自 2008 年 10 月 1 日  至 2009 年 9 月 30 日 

 

役 員 氏   名 

理 事 青木  惠一  

理 事 蘆野  眞一郎  

理 事 伊藤  秀樹  

副代表理事 江成  敬次郎  

理 事 齊藤  純子  

副代表理事 佐々木  正人  

専務理事 髙橋  万里子  

代表理事 新川  達郎  

理 事 西村  照子  

理 事 

事務局長 
谷田貝  泰子  

理 事 矢吹  重光  

監 事 千坂  げん峰  

監 事 井山  聡  

（五十音順） 


